ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 6 апреля 2023 г. № 117

г. МАХАЧКАЛА

О внесении изменений в Порядок предоставления и распределения

субсидий бюджетам муниципальных районов и городских

округов Республики Дагестан из республиканского бюджета

Республики Дагестан на софинансирование мероприятий

по обеспечению бесплатным горячим питанием обучающихся

по образовательным программам начального общего образования

в муниципальных образовательных организациях

Правительство Республики Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок

предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных

районов и городских округов Республики Дагестан из республиканского

бюджета Республики Дагестан на софинансирование мероприятий по

обеспечению бесплатным горячим питанием обучающихся по

образовательным программам начального общего образования в

муниципальных образовательных организациях, утвержденный

постановлением Правительства Республики Дагестан от 9 октября 2020 г.

№ 216 «Об утверждении Порядка предоставления и распределения

субсидий бюджетам муниципальных районов и городских округов

Республики Дагестан из республиканского бюджета Республики Дагестан

на софинансирование мероприятий по обеспечению бесплатным горячим

питанием обучающихся» (интернет-портал правовой информации

Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2020, 12 октября,

№ 05002006103; 2022, 5 сентября, № 05002009575).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

УПРАВ

ДЕЛОПРОИЗВО

ель Правительства

лики Дагестан А. Абдулмуслимов

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 6 апреля 2023 г. № 117

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Порядок предоставления и распределения

субсидий бюджетам муниципальных районов и городских округов

Республики Дагестан из республиканского бюджета Республики

Дагестан на софинансирование мероприятий по обеспечению

бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным

программам начального общего образования в муниципальных

образовательных организациях

1. Пункт 1 после слов «от 26 декабря 2017 г. № 1642,» дополнить

словами «Правилами формирования, предоставления и распределения

субсидий из республиканского бюджета Республики Дагестан местным

бюджетам, утвержденными постановлением Правительства Республики

Дагестан от 26 марта 2020 г. № 56 (далее - Правила),».

2. Подпункт «в» пункта 5 изложить в следующей редакции:

«в) сведения о численности обучающихся в 1^-х классах в

муниципальном образовании по форме федерального статистического

наблюдения № 00-1 «Сведения об организации, осуществляющей

образовательную деятельность по образовательным программам начального

общего, основного общего, среднего общего образования»;».

3. Пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Распределение субсидий между муниципальными образованиями

осуществляется по формуле:

См! = Нпит X(Чдетей 1 кл i х Дней 1кл + Чдетей 2-4 кл i х Дней 2-4 кл),

где:

См! - объем субсидии в i-м муниципальном образовании Республики

Дагестан на обеспечение учащихся, получающих начальное общее

образование в общеобразовательных организациях, бесплатным горячим

питанием;

Мпит - средняя стоимость горячего питания на одного обучающегося в

день, рассчитываемая в соответствии с натуральными нормами, СанПиН

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации

общественного питания населения» и средними ценами на товары и услуги,

сложившимися в регионе, по данным Территориального органа Федеральной

службы государственной статистики по Республике Дагестан;

Чдетей 1кл i- численность обучающихся в 1-м классе в i-м муниципальном

образовании Республики Дагестан, по данным формы федерального

статистического наблюдения № 00-1 «Сведения об организации,

осуществляющей образовательную деятельность по образовательным

программам начального общего, основного общего, среднего общего

образования»;

Дней 1кл - количество учебных дней в году для обучающихся 1-го класса;

Чдетей 2-4 кл - численность обучающихся во 2-4-х классах в i-м

муниципальном образовании Республики Дагестан, по данным формы

федерального статистического наблюдения № 00-1 «Сведения об организации,

осуществляющей образовательную деятельность по образовательным

программам начального общего, основного общего, среднего общего

образования»;

Дней 2-4 кл - количество учебных дней в году для обучающихся 2-4-х

классов при 6-дневной учебной неделе.».

4. В абзаце втором пункта 8 слова «Правил формирования,

предоставления и распределения субсидий из республиканского бюджета

Республики Дагестан местным бюджетам, утвержденных постановлением

Правительства Республики Дагестан от 26 марта 2020 г. № 56» заменить

словом «Правил».

5. Пункты 10, 11 изложить в следующей редакции:

«10. Перечисление субсидий осуществляется в десятидневный срок на

счета, открытые в Управлении Федерального казначейства по Республике

Дагестан для учета операций со средствами местных бюджетов.

11. Оценка эффективности использования субсидий осуществляется

ежегодно по итогам отчетного финансового года на основании значений

показателей результативности (результатов) использования субсидии,

предусмотренных соглашением.

Эффективность использования субсидий оценивается на основании

значений показателей •результативности (результатов) использования

субсидии, установленных соглашением, исходя из индекса, отражающего

уровень достижения i-ro результата (3i), определяемогопо формуле;

3i = Хф1 / Xni,

где;

Хф1 - фактическое значение i-ro результата по итогам отчетного года;

Xni —плановое значение i-ro результата.

Целевым показателем результативности предоставления субсидии

является доля обучающихся, получающих начальное общее образование в

государственных и муниципальных образовательных организациях,

получающих бесплатное горячее питание, к общему количеству

обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных

образовательных организациях.

Целевой показатель результативности предоставления, субсидий и его

значение устанавливается соглашением.».

6. Пункт 15 изложить в следующей редакции;

3

«15. В случае установления факта нецелевого использования субсидий,

несоблюдения требований и условий, установленных настоящим Порядком,

либо муниципальным образованием по состоянию на 31 декабря года

предоставления субсидии допущены нарушения обязательств,

предусмотренных соглашением в соответствии с подпунктом 3 пункта 11
Правил, и в срок до даты представления отчетности о достижении значений

показателей результативности (результатов) использования субсидии, а также

расходовании средств в соответствии с соглашением в году, следующем за

годом предоставления субсидии, указанные нарушения не устранены, к

муниципальному образованию применяется мера ответственности в виде

возврата в срок до 1 июня года, следующего за годом предоставления

субсидии, средств из местного бюджета в республиканский бюджет

Республики Дагестан в объеме, определенном в соответствии с пунктом 15.1
настоящего Порядка.».

7. Дополнить пунктами 15.1-15.10 следующегосодержания:

«15.1. Объем средств, подлежащих возврату из местного бюджета в

республиканский бюджет Республики Дагестан, рассчитывается по формуле:

Увозврата = (Усубсидии х к х m / п) х 0,1,

где:

Увозврата - объем средств, подлежащий возврату из местного бюджета в

республиканский бюджет Республики Дагестан;

Усубсидии - размер субсидии, предоставленной местному бюджету в

отчетном финансовом году;

к - коэффициент возврата субсидии;

ш - количество показателей результативности (результатов)

использования субсидии, по которым индекс, отражающий уровень

недостижения значения 1-го показателя результативности (результата)

использования субсидии, имеет положительное значение;

п - общее количество показателей результативности (результатов)

использования субсидии, установленных соглашением.

15.2. При расчете объема средств, подлежащих возврату из местного

бюджета в республиканский бюджет Республики Дагестан, в размере

субсидии, предоставленной местному бюджету в отчетном финансовом году

(Усубсидии), не учитывается размер остатка субсидии, не использованного по

состоянию на 1 января текущего финансового года.

15.3. Коэффициент возврата субсидии рассчитывается по формуле;

k=SUMDi/m,

где:

к - коэффициент возврата субсидии;

Di - индекс, отражающий уровень недостижения i-ro показателя

результативностииспользованиясубсидии;

m - количество показателей результативности (результатов)

использования субсидии, по которым индекс, отражающий уровень

недостижения значения i-ro показателя результативности (результата)

использования субсидии, имеет положительное значение.

15.4. При расчете коэффициента возврата субсидии (к) используются

только положительные значения индекса, отражающего уровень

недостижения значения i-ro показателя результативности (результата)

использованиясубсидии (Di).
15.5. Индекс, отражающий уровень недостижения значения i-ro

показателя результативности (результата) использования субсидии,

определяется:

а) для показателей результативности (результатов) использования

субсидии, по которым большее значение фактически достигнутого значения

отражаетбольщую эффективностьиспользованиясубсидии, по формуле:

Di=l-Ti/Si,

где:

Di - индекс, отражающий уровень недостижения значения i-ro показателя

результативности (результата) использования субсидии;

Ti - фактически достигнутое значение i-ro показателя результативности

(результата) использования субсидии на отчетную дату;

Si - плановое значение i-ro показателя результативности (результата)

использования субсидии, установленное соглашением;

б) для показателей результативности (результатов) использования

субсидии, по которым большее значение фактически достигнутого значения

отражает меньшую эффективность использования субсидии, по формуле:

Di = 1 - Si / Ti.

15.6. Министерство при наличии основания для применения меры

ответственности, предусмотренной пунктом 15 настоящего Порядка, при

условии отсутствия основания для освобождения муниципального

образования от применения меры ответственности, предусмотренной пунктом

15.7 настоящего Порядка, в срок не позднее 30-го рабочего дня после первой

даты представления отчетности о достижении значений показателей

результативности (результатов) использования субсидии в соответствии с

соглашением в году, следующем за годом предоставления субсидии,

направляет в орган местного самоуправления муниципального образования,

допустившего нарушения, требование о возврате средств из местного бюджета

в республиканский бюджет Республики Дагестан с указанием объема средств.

подлежащих возврату, и срока их возврата в соответствии с пунктами 15 и 15.1
настоящего Порядка.

В случае отказа от добровольного возврата средств их возврат

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

15.7. Основанием для освобождения муниципального образования от

применения меры ответственности, предусмотренной пунктом 15 настоящего

Порядка, является документально подтвержденное наступление одного из

следующих обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих

исполнению обязательств:

а) установление регионального и (или) местного уровня реагирования на

чрезвычайную ситуацию, подтвержденное правовым актом Главы Республики

Дагестан и (или) органа местного самоуправления;

б) установление карантина и (или) иных ограничений, направленных на

предотвращение распространения и ликвидацию очагов заразных и иных

болезней, подтвержденное правовым актом Главы Республики Дагестан или

уполномоченным органом исполнительной власти Республики Дагестан;

в) аномальные погодные условия, подтвержденные справкой

территориального органа федерального органа исполнительной власти,

осуществляющего функции по оказанию государственных услуг в области

гидрометеорологии и смежных с ней областях;

г) наличие вступившего в законную силу в году предоставления субсидии

решения арбитражного суда о признании несостоятельной (банкротом)

организации, деятельность которой оказывала влияние на исполнение

обязательств, предусмотренных соглашением в соответствии с подпунктом 3
пункта 11 Правил.

15.8. Орган местного самоуправления муниципального образования,

допустившего нарушения, для освобождения от применения меры

ответственности, предусмотренной пунктом 15 настоящего Порядка, в срок не

позднее 10 февраля года, следующего за годом предоставления субсидии,

представляет главному распорядителю:

а) обращение, подписанное главой муниципального образования;

б) документы, подтверждающие наступление обстоятельств

непреодолимой силы, препятствующих исполнению обязательств,

предусмотренных подпунктом «а» (в случае установления местного уровня

реагирования на чрезвычайную ситуацию), подпунктами «в» - «г»

пункта 15.7 настоящего Порядка;

в) информацию о принимаемых мерах по устранению нарушения

обязательств.

15.9. Министерство в срок не позднее 10 марта года, следующего за годом

предоставления субсидии;

а) рассматривает документы, предусмотренные пунктом 15.8 настоящего

Порядка, в установленном порядке;

б) запрашивает в порядке межведомственного информационного

взаимодействия документы, подтверждающие наступление обстоятельств

непреодолимой силы, препятствующих исполнению обязательств,

предусмотренных подпунктом «а» (в случае установления регионального

уровня реагирования на чрезвычайную ситуацию), подпунктом «б»

пункта 15.7 настоящего Порядка;

в) подготавливает и направляет в Министерство финансов Республики

Дагестан заключение о причинах неисполнения муниципальным

образованием обязательств и наличии основания для освобождения

муниципального образования от применения меры ответственности,

предусмотренной пунктом 15 настоящего Порядка, с приложением

документов, предусмотренных подпунктом «б» настоящего пункта и пунктом

15.8 настоящего Порядка (далее соответственно - заключение, документы).

15.10. Министерство финансов Республики Дагестан в срок не позднее

1 апреля года, следующего за годом предоставления субсидии:

1) рассматривает заключение и документы в порядке, установленном

Министерством финансов Республики Дагестан;

2) подготавливает и вносит в Правительство Республики Дагестан

предложение об освобождении муниципального образования от применения

меры ответственности, предусмотренной пунктом 15 настоящего Порядка, и

проект распоряжения Правительства Республики Дагестан об освобождении

от применения указанной меры ответственности.».